Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 258/2015

Manifesta aplauso ao Excelentíssimo
Senhor Secretário Municipal de
Cultura e Turismo Professor Eide
Froner, e aos demais organizadores
pela realização do “Espetáculo Via
Crucis”, realizado no Centro Social
Urbano, nesta cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO, organiza há 18 anos este evento na cidade, que o Sr. Eide Froner
como secretário da pasta de Cultura e Turismo vem conduzindo de maneira
exemplar, e nos prestigiando com cada festa que acontece na cidade,
emocionando a população como um todo com a programação durante todo
acontecimento da mesma;

CONSIDERANDO que é um evento promovido pela Prefeitura da

Santa Bárbara d’ Oeste, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo e Fundo
Social de Solidariedade, e que o Secretário Eide Froner não mediu esforços
para que o espetáculo fosse um sucesso;

CONSIDERANDO que este ano, em sua 18ª edição, o espetáculo

reuniu aproximadamente 27.000 pessoas e a cada ano vem aumentando o
número de munícipes que assistem à apresentação;

CONSIDERANDO que o espetáculo ocorreu com muita harmonia,

sem ocorrências de qualquer tipo de sinistros, trazendo conforto e segurança a
população que participou ativamente do evento;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a secretaria de Cultura e Turismo realiza
concursos, feiras e exposições museológicas de interesse do município,
mantém o registro de todos os fatores, potencialidades culturais, turísticas da
cidade. Administra e amplia o acervo de obras das três Bibliotecas Municipais,
sempre com muita competência;

CONSIDERANDO que o Secretário Eide Froner é um estudioso

do Folclore Brasileiro, da Música Popular e Caipira, do Teatro, do Museu e de
tudo que é belo e se refere à Santa Bárbara d’ Oeste;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
Secretário de Cultura e Turismo Eide Froner, e aos demais organizadores pela
programação do “Espetáculo Via Crucis”, apresentado no Centro Social
Urbano, nesta cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de Abril de 2015.

Antônio Carlos de Souza

“Antônio da Loja”
-vereador-